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آنچه می‌خواهید از بیمه و کار بدانید

شماره صد و هفده 5 شهریور 1396 یکشنبه

توسعه‌ورزی اجتماعی
... نیازمنــد رویکــرد توســعه‌ورزی اجتماعی 
هســتیم و این امر در شرایط ضیق‌مالی دولت 
که رئیس‌جمهور در جلسه رأی اعتماد وزرا به آن 
اشاره کرد، فقط از طریق پیوستار تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی حاصل می‎آید. وزارت تعاون، کار 
و امور اجتماعی توانست با برقراری تعاملات و 
انجام اقدامات زیرساختی که در حوزه وحدت 
رویه و استانداردسازی و ایجاد پایگاه اطلاعات، 
ســامانه و پنجره واحــد خدمت صــورت داد، 
مقدمات اجرای نظام یکپارچه رفاهی را با کمک 
کمیته امداد به انجام برســاند، اما هنوز ســایر 
بنیادها و نهادها در این چارچوب قرار نگرفته‌اند. 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ســاختار 
حاکمیــت به‌عنوان متولــی »وجه اجتماعی« 
تصمیمــات و اقدامــات دولــت و مســئول 
سیاســت‌گذاری و ســاماندهی »خدمــات 
اجتماعــی« و تبیین‌کننــده »سیاســت‌های 
اجتماعی« کشور است. این وزارتخانه در دولت 
یازدهم طبق قانون ســاختار نظام جامع رفاه و 
تامین اجتماعی و احکـــام منـدرج در قـانون 
برنامه پنجم و ششم توسعه و قانون احکام دائمی 
برنامه‌های توسعه به »فراگیری«، »جامعیت« 
و »کفایت« خدمــات اجتماعــی پرداخت و با 
پی‌ریزی نظــام چندلایه رفاه و تامین‎اجتماعی 
و با اســتفاده از منابع حداقلی موجود نسبت به 
ایجاد یک پوشش همگانـی و فراگیـر بیمه‎های 
درمانی اجتماعی برای تضمین سلامت آحاد 
مردم به‌طــور اعم و اقشــار و گروه‌های هدف 
به‌طور اخص اقدام کرد و در حال حاضر مقدمات 
ایجاد فراگیری در پوشش بیمه بازنشستگی را 

فراهم کرده است.
اگر غالب وزارتخانه‌های دولت فقط »مدیریت 
هزینه« هســتند ولی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی یک وزارتخانه درآمد- هزینه است با 
این تفاوت که درآمدها و منابع آن غالباً در حکم 
امانت، حق‌الناس و اموال عمومی است و بخش 
اعظم آن حاصل مشــارکت شرکای اجتماعی 
صندوق‌هــای بیمه‌گر اجتماعی بــوده و پول 
نفت، مالیات، بیت‌المال و بودجه دولتی نیست 
که بتوان به هر روشی و با هر هدفی آن را خرج 
کــرد بلکه محل خرج ریال به ریال این منابع و 
درآمدهای بیمه‌ای مشخص است و باید نظام 
تصمیم‎سازی و تصمیم‎گیری کشور قبل از هر 

اقدامی این ملاحظه اساسی را در نظر بگیرد.
مخلص کلام اینکــه راهکار نهایــی رفع فقر 
مطلــق و کاهش فقر نســبی و نیز حل بحران 
صندوق‌های بازنشســتگی شکل‌گیری نظام 
چندلایــه تأمین اجتماعی اســت کــه مبتنی 
بر سیاســت رفاهی توانمندســاز، مردم‌سالار 
و تعالی‌بخــش طراحــی و اجرا شــود. در این 
رویکرد ابتدا رفع فقــر مطلق و تأمین نیازهای 
اولیه و ســطح پایه نیازمندان دچار فقر مطلق 
هدف‌گذاری می‌شــود و سپس به کاهش فقر 
نســبی در ســایر ابعاد فقر از قبیل فقر غذایی، 
فقــر معیشــت و درآمد )بیمه بیــکاری و بیمه 
بازنشســتگی(، فقر سلامت )بیمه سلامت(، 
فقر آموزشــی )محرومیــت از تحصیل(، فقر 
سکونت )مســکن اجتماعی و حمایتی(، فقر 
دسترســی به فرصت شــغلی )طرح اشــتغال 
فراگیر( و فقر یا حرمان خانوادگی )عدم انسجام 
و پویایــی خانوادگــی فرد مثلًا طــاق، فرار از 
خانه، بدسرپرســتی و بی‌سرپرستی( پرداخته 
می‎شود. تمامی این اقدامات برای افراد غیرقابل 
توانمندسازی در حیطه امور حمایتی و مساعدت 
اجتماعی انجــام می‎پذیرد ولــی در خصوص 
افراد قابل توانمندســازی با استفاده از پیوستار 
کار و اشــتغال، رفاه و تأمین اجتماعی و تعاون 
و گفتمان خیر جمعی )مشارکت‌های مردمی، 
سمن‎ها، خیریه‌ها و ...( و مبتنی بر توسعه‌ورزی 
اجتماعی )توان‌بخشــی، توانمندســازی، کار 
گســتری و ...( آنان را به ســمت خودبسندگی 
ســوق می‌دهــد، ترتیباتی اتخاذ می‌شــود که 
زمینه مشــارکت ذینفعان در تأمین منابع مالی 
لازم جهت ارائه خدمــات اجتماعی )از طریق 
نظام بیمه‌ای( فراهــم گردد و هرگونه خلل در 
این پیوستار منجر به این خواهد شد که نظام و 
سیاست رفاهی کشور بیشتر به منابع مالی دولتی 
و بودجه عمومی متکی شــده و بار مالی دولت 
افزایش یابد؛ امری که در ســاختار بودجه‌ای و 

مالی فعلی دولت میسر نیست.
نایب‌رئیس هیئت‌مدیره سازمان تامین‌اجتماعی
منبع: خبرگزاری تسنیم

مدت بیمه بیکاری را اداره کارتعیین می‌کند یابیمه؟ ��
مدت پرداخت مقرری بیمه بیکاری بر اساس سابقه شخص 
و وضعیت بیمه شــده از نظر تاهل)تکفــل( و تجرد تعیین 
می‌شود و مرجع تعیین آن نیز سازمان تامین اجتماعی است. 
مراجع حل اختلاف وزارت کار فقط در مورد دلایل بیکاری 
کارگر نظــر می‌دهند که در صورت تاییــد اخراج و بیکاری 
غیر اداری، وی را به تامین اجتماعی معرفی می‌کنند تا در 
صورت داشتن سابقه لازم )حداقل 6 ماه سابقه(مقرری بیمه 

بیکاری برقرار گردد. 

مدت پرداخت مقرری بیمه بیکاری چقدر اســت. ��
20 سال سابقه دارم چه مدت بیمه بیکاری می‌گیرم؟

حداقــل مــدت پرداخــت مقــرری بیمــه بیــکاری برای 
مجردین شــش مــاه و بــرای متاهلین 12 مــاه و حداکثر 

آن بــرای مجردیــن 36 مــاه و برای متاهلیــن و متکفلین  
 50 مــاه اســت که بــر اســاس دو عامل تعیین می‌شــود: 
1-مدت پرداخت مقرری بیمه بیــکاری برای افراد متاهل 
یــا متکفل و افراد مجرد متفاوت می‌باشــد. به عنوان مثال 
چنانچه دو بیمه شده یکی مجرد ودیگری متاهل با داشتن 
شــش ماه سابقه پرداخت حق بیمه بیکار شوند، برای بیمه 
شده مجرد شش ماه و برای بیمه شده متاهل یکسال مقرری 
تعیین می‌شود. 2-سابقه پرداخت حق بیمه نیز یکی دیگر از 
عوامل تعیین میزان مدت پرداخت مقرری بیمه بیکاری توسط 
سازمان تامین اجتماعی است. برای نمونه برای کسی که 20 
سال سابقه دارد اگر مجرد باشد 36 ماه و اگر متاهل و متکفل 
باشــد 50 ماه مقرری بیمه بیکاری پرداخت می‌شود. لازم به 
توضیح است که مدت دریافت مقرری بیمه بیکاری جزء سوابق 
بیمه شده از نظر بازنشستگی، ازکارافتادگی و فوت محسوب 
می‌شــود. ولی این مدت به عنوان سابقه برای تعیین مقرری 

بیمه بیکاری در دفعات بعد منظور نمی شود.

در سال آینده بازنشسته می‌شوم. الان بیمه بیکاری ��

می‌گیــرم. هر ماه با دردســرفراوان مــن را از بیمه به 
وزارت کار می‌کشانند و باید فرم ۸ ببرم.قضیه چیست؟
مقرری بیمه بیکاری به افرادی که اشــتغال ندارند پرداخت 
می‌شــود، بنابراین اداره کار و سازمان تامین اجتماعی باید 
مطمئن شــوند که فرد بیکار مجددا مشــغول به کار نشده 
اســت. از این رو لازم است بطور مســتمر بیکاری فرد مورد 
بررسی و پایش قرار گیرد. بنابراین مقرری بگیر بیمه بیکاری 
موظف است اشتغال مجدد خود را به واحدهای کار و تامین 
اجتماعــی گزارش نماید، در غیر این صورت مبالغ دریافتی 
بابــت بیکاری، غیر قانونی بــوده و می‌باید به صندوق بیمه 
بیکاری مســترد شــود. موارد زیر موجب قطع مقرری بیمه 

بیکاری می‌شود:
-اشتغال به کار مجدد 

-عدم شرکت در کلاس های سواد آموزی 
-عدم پذیرش کار پیشــنهادی متناسب با تخصص یا شغل 

مشابه 
-باز گشت به کار سابق 

-دریافت مستمری )بازنشستگی و...(

حدود ســه ماه پیش در یک شــرکت مشــغول به ��
کار شــدم و یک قرارداد یکساله بستم. الان شرکت 
می‌خواهد تعدیل نیرو کند و بنده هم آخر ماه باید بروم. 
آیا با این شرایط بیمه بیکاری شامل حالم می‌شود یا نه؟
در قراردادهای موقت چنانچه شخص در حین قرارداد اخراج 
شــود مشــمول دریافت مقرری بیمه بیکاری می‌شود، ولی 
اگر قرارداد پایان یابد و کارفرما خواهان ادامه کار وی نباشــد، 
مشمول دریافت مقرری بیمه بیکاری نخواهد بود، مگر این که 
بیمه شده در آخرین کارگاه یعنی کارگاهی که از آن اخراج شده 

حداقل یکسال سابقه پرداخت حق بیمه داشته باشد.

شــرایط کاری من به‌گونه‌ای است که محل و نوع ��
کارم ثابــت اســت و تغییری نمی‌کند فقــط پیمانکار 
پرداخت‌کننده بیمه تعویض می‌شــود. با این اوصاف 
به من بیمه بیکاری تعلق نمی‌گیرد. چاره کار چیست؟ 
جهت دریافت مقرری بیمه بیــکاری چه اقدامی باید 

انجام دهیم؟
موضوع اصلــی در مورد پرداخت حق بیمه و ســابقه لازم در 
قراردادهای موقت وجود یک پیمانکار با شــخصیت حقوقی 
واحد اســت. بنابراین شــخصیت حقوقی پیمانکار است که 
تعیین می‌کند پیمانکار یکی است یا بیشتر. در سازمان تامین 
اجتماعی هر پیمانکار دارای یک کد خاص کارگاهی اســت. 
بنابراین پرداخت حــق بیمه از ناحیــه پیمانکارانی که دارای 
کدهای مجزا هســتند به معنای تغییر پیمانکار و پیمانکاران 
متعدد است. در صورتی که یک پیمانکار به مدت یکسال حق 
بیمه کارگر را پرداخت کند مشکلی پیش نمی آید و در صورت 
عدم تمدید قرارداد کار در هر حال در کارهای موقت داشتن، 
یک ســال سابقه در آخرین کارگاه لازم است. البته در صورتی 

که قرارداد خاتمه یافته باشد.

۱۲ســال در یــک شــرکت خصوصی کار کــردم و ��
بیمه‌ام نیز به طور کامل پرداخت شده است. سال ۸۴ 
استعفا دادم. آیا بعد از این مدت می‌توانم از بیمه پولی 

دریافت کنم؟
سازمان تامین اجتماعی در چارچوب نظام بیمه ای و مطابق 
با قوانین و مقررات به ارائه خدمات می‌پردازد. در چنین نظامی 
افراد تحت پوشــش در صورت احراز شرایط مقرر در قانون از 
خدمات مختلف سازمان و صندوق تامین اجتماعی بهره مند 
می‌شــوند. سوابق بیمه ای شما در صندوق تامین اجتماعی 
محفوظ است و هر گاه شرایط لازم را به دست آورید می‌توانید 
از ایــن خدمات اســتفاده کنید.  در قوانیــن و مقررات تامین 
اجتماعی استرداد کسورات بیمه ای پیش‌بینی نشده است. 
فقط می‌توانید سوابق بیمه ای خود را به صندوق‌های بیمه ای 
دیگر منتقل کنید. در صورتی که در حال حاضر در کارگاهی 
مشغول به کار نمی باشید توصیه می‌شود خود را بیمه اختیاری 
نماییــد تا با حراز شــرایط مقرر در قانــون از خدمات مختلف 
سازمان مثل درمان و بازنشستگی و... در آینده بهره مند شوید.

افقي
1 - از طرح‌ هاي‌ تامين‌ اجتماعي‌ كه‌ زمينه‌‌ساز توسعه‌ توريسم‌ سلامت‌ است‌

‎2 - نام‌ سابق‌ مشكين‌ شهر - سمت‌ راست‌  - بخشي‌ از سوره‌
3 - سي‌ روز سرد - بزرگترين‌ بازار بيمه‌ اي‌ جهان‌ را در اختيار دارد - خالق‌ 

‎آرزوهاي‌ بزرگ‌ و ديويد كاپر فيلد
4 - جنگ‌ و نبرد - از خدايان‌ بزرگ‌ هندوها-خوشبوی دو حرفی

5 - آلوي‌ ترش‌ - مرد خفاشي‌ سينماي‌ آمريكا - آتشفشاني‌ كه‌ در ايتاليا در 
سال‌ 79 ميلادي‌ شهر پمپي‌ را زير خاكستر برد-ضمیر نخستين‌ 

6 - سومين‌ سد تامين‌ كننده‌ آب‌ پايتخت‌ - سپيده‌ دم‌ - اديب‌ آلماني‌ برنده‌ 
‎نوبل‌ 1936 و نويسنده‌ گرگ‌ بيابان‌

پايتخت‌   - ويتنامي‌‌ها  عيد   - غلط‌گيري‌  مايع‌   - مايع‌  حيات‌‌بخش‌   -  7
‎زيمبابوه‌

8 - اتاق‌ تركي‌ - كشوري‌ كه‌ داراي‌ رتبه‌ پنجم‌ دنيا از لحاظ‌ دارا بودن‌ صدها 
‎جاذبه‌ تاريخي، تفريحي، فرهنگي‌ و گردشگري‌ است‌ - از سرداران‌ توراني‌

9 - فراموشي‌ - از شهرهاي‌ توريستي‌ فرانسه‌ در حاشيه‌ مديترانه‌ - شيريني‌ 
‎سنگين‌ وزن‌ - زادگاه‌ زكرياي‌ رازي‌

‎ )10 - صداي‌ نوزاد - 500 گله‌ بارسا - از زوجات‌ پيامبر)ص
11 - افزونی - خیسی - دليل‌ 46 درصد مرگ‌ ايرانيان‌ - از چهار انجيل‌ 

‎معتبر
‎12 - بزرگ‌ و درشت‌ - واحد رايانه‌‌اي‌ - معروف‌ و مشهور

13 - موسيقيدان‌ مشهور دوره‌ ساساني‌ - مخربترين‌ سلاح‌ كه‌ در جنگ‌ 
جهاني‌ دوم‌ بكار برده‌ شد- درخت انگور

14 - از گربه‌ سانان‌ - شاعر نامي‌ قرن‌ هفتم‌ و سراينده‌ گلستان‌ - برگه‌ 
‎دريافت‌ چيزي‌

15 - سازماني‌ كه‌ به‌ عنوان‌ دومين‌ توليد كننده‌ درمان‌ مي‌‌تواند خدمات‌ 
‎گسترده‌‌اي‌ در اين‌ حوزه‌ در كشور ارائه‌ دهد

عمودی
‎1 - كتابي‌ از كارل‌ چاپك‌ رمان‌ نويس‌ و نمايشنامه‌ نويس‌ اهل‌ كشور چك‌

‎2 - نان بند - كشوري‌ مسلمان‌ در اروپا - رحلت‌
3 - دود، دخان‌ - سينماي‌ سوخته‌ آبادان‌ - بندري‌ در خليج‌ فارس‌ - حركتي‌ 

‎سريع‌ به‌ سمت‌ جلو

4 - رماني‌ از جان‌ گريشام‌ نويسنده‌ آمريكايي‌ - دشت‌ آبرفتي‌ كه‌ در مصب‌ 
رودخانه‌ تشكيل‌ مي‌ شود - برادر مرگ‌

پلنگ‌   - مي‌ شود  نازل‌  هم‌  آسمان‌  از   - رسمي‌  غير  مسافت‌  واحد   -  5
‎عرب‌ - خميازه‌

6 - ناحيه‌‌اي‌ صنعتي‌ در آلمان‌ - پول‌ رايج‌ بنگلادش‌ - بندري‌ در كشور 
‎عمان‌ - از بستگان‌ پدري‌

‎7 - اميد و آرزو - يك‌ نفر - سرمدي‌
‎8 - خودرو بهی اد ماندنی ایرانی - فيلمي‌ از امير قويدل‌ - نقره‌ اي‌ رنگ‌

9 - مهار و سررشته‌ - پليس‌ فضاي‌ توليد و تبادل‌ اطلاعات‌ ناجا - مدرسه‌ 
‎ قديمي‌

10 - ضمير مونث‌ انگليسي‌ - شهري‌ در استان‌ همدان‌ - نكته‌‌ها و ظرايف‌ 
‎ارزش‌ -

 - مشهدي‌  يار   - زميني‌  نيروي‌  سنگين‌  ادوات‌  پوشش‌   - آهسته‌   -  11
‎آزمايش‌

‎12 - ناگهاني‌ خودماني‌ - اولين‌ فيلم‌ موفق‌ سيلوستر استالونه‌ - بوي‌ خوش‌
‎13 - جزيره‌‌اي‌ در غرب‌ ايرلند - از شهرهاي‌ بريتانيا - جملگي‌ - بله روسی
14 - سهم‌ بزرگي‌ از بازار صنعت‌ داروهاي‌ گياهي‌ را براي‌ خود كسب‌ كرده‌  

و درآمد زيادي‌ حاصل‌ نموده‌ - خشنود - دسته‌ ورزشي‌ 
15 - از هزينه‌‌هاي‌ سازمان‌ تامين‌ اجتماعي‌ كه‌ سالانه‌ 4 هزار ميليارد تومان‌ 

‎برآورد شده‌

 طراح: حمیدرضا عبدالوند 
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کیی ازدغدغه‌ها و مشکلات سازمان‌های بیمه‌ای نداشتن آگاهی وی ا اطلاعات ناکافیک سانی استک ه از خدمات این سازمان‌ها استفاده می‌کنند. استفاده از مشاورهک ارشناسان بهترین راه برای رفع این مشکل و صرفه‌جویی در هزینه و وقت است. 
»پرسش« جایی استک ه شما می‌توانید سوالات مرتبط با بیمه، حقوق و مقرراتک ار  و همچنین مشکلاتیک ه احیانا در جریان مراجعه به شعب تامین اجتماعی با آن رو به‌رو شده‌اید را با مشاوران هفته‌نامه آتیه‌نو در میان بگذارید و پاسخ آن را در 

همین صفحه بخوانید. برای این منظور می‌توانید سوالات خود را از طریق ایمیل mohamadghashghaii@yahoo.com برای ما ارسالک نید وی ا به آدرس دفتر نشریهک ه در شناسنامه صفحه‌آخر قید شده است، بفرستید.

مشکلات‌بیمه‌ای خود را به‌ما بگویید

مدت پرداخت مقرری بیمه بکیاری بر اساس سابقه شخص و وضعیت بیمه‌شده از نظر تاهل)تکفل( و تجرد تعیین می‌شود و مرجع تعیین آن نیز سازمان تامین اجتماعی است.

 محمد حسین قشقایی 
 کارشناس  تامین اجتماعی 

پاسخ مشاور »آتیه‌نو« به سوالات بیمه‌ای ‌خوانندگان

چرابیمه بیکاری 
برخی افراد قطع می‌شود؟

 ادامه از صفحه 2
 علی حیدری 


